



Globe Metais Indústria e Comércio S.A.  
(Atual denominação da Camargo Corrêa Metais S.A.) CNPJ nº 04.872.297/0001-36

### RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação de V.Sas as demonstrações financeiras, acompanhadas das notas explicativas e do parecer dos auditores independentes referentes ao período de 30 de junho de 2008 e 31 de dezembro de 2007. Colocamo-nos à disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

#### BALANÇOS PATRIMONIAIS em 30 de junho de 2008 e em 31 de dezembro de 2007 (Em milhares de Reais)

Ativo	Nota	Controladora		Consolidado	
		2008	2007	2008	2007
<b>Circulante</b>					
Disponibilidades	5	5.113	2.076	5.113	2.076
Contas a receber de clientes	6	18.147	12.173	18.147	12.173
Partes relacionadas	9	17.561	26.316	17.561	26.316
Estoques	7	20.557	20.087	20.557	20.087
Impostos a recuperar	8	2.249	1.377	2.249	1.377
Outras contas a receber		240	637	240	637
		<u>63.867</u>	<u>62.666</u>	<u>63.867</u>	<u>62.666</u>
<b>Não circulante</b>					
<b>Realizável a longo prazo</b>					
Impostos a recuperar	8	18.860	18.466	18.860	18.466
Partes relacionadas	9	277	277	-	-
Outros créditos		584	171	587	175
		<u>19.721</u>	<u>18.914</u>	<u>19.447</u>	<u>18.641</u>
<b>Permanente</b>					
Investimentos		545	499	545	499
Imobilizado	10	90.451	91.884	90.458	91.890
Intangível	11	648	720	648	720
Diferido		-	3.878	-	3.878
		<u>91.644</u>	<u>96.981</u>	<u>91.651</u>	<u>96.987</u>
		<u>175.232</u>	<u>178.561</u>	<u>174.965</u>	<u>178.294</u>
<b>Passivo</b>					
<b>Circulante</b>					
Fornecedores e contas a pagar	12	15.018	29.822	15.018	29.822
Partes relacionadas	9	364	-	364	-
Financiamentos e empréstimos	13	26.377	21.756	26.377	21.756
Salários e férias a pagar		2.914	2.925	2.914	2.925
Impostos e obrigações a recolher	14	4.156	3.841	4.156	3.841
Outras obrigações		321	531	321	531
		<u>49.150</u>	<u>58.875</u>	<u>49.150</u>	<u>58.875</u>
<b>Não circulante</b>					
<b>Exigível a longo prazo</b>					
Financiamentos e empréstimos	13	27.062	195	27.062	195
Partes relacionadas	9	-	37.360	-	37.360
Outras obrigações		3.400	2.657	3.400	2.657
		<u>30.462</u>	<u>40.212</u>	<u>30.462</u>	<u>40.212</u>
<b>Resultados de exercícios futuros</b>	16	36.484	36.484	36.484	36.484
<b>Patrimônio líquido</b>	17				
Capital social		289.010	289.010	289.010	289.010
Reserva de capital		2.818	2.818	2.818	2.818
Prejuízos acumulados		(232.692)	(248.838)	(232.959)	(249.105)
		<u>59.136</u>	<u>42.990</u>	<u>58.869</u>	<u>42.723</u>
		<u>175.232</u>	<u>178.561</u>	<u>174.965</u>	<u>178.294</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

#### DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS Exercícios findos em 30 de junho de 2008 e 31 de dezembro de 2007 (Em milhares de Reais, exceto pelo lucro líquido por lote de mil ações)

Receita operacional bruta	Nota	Controladora		Consolidado	
		2008	2007	2008	2007
Venda de produtos		97.131	162.051	97.131	162.051
<b>Deduções à receita operacional bruta</b>					
Impostos sobre vendas		(2.314)	(3.429)	(2.314)	(3.429)
Devoluções a abatimentos		-	(35)	-	(35)
<b>Receita operacional líquida</b>		<u>94.817</u>	<u>158.587</u>	<u>94.817</u>	<u>158.587</u>
Custo dos produtos vendidos		(56.369)	(115.520)	(56.369)	(115.520)
<b>Lucro bruto</b>		<u>38.448</u>	<u>43.067</u>	<u>38.448</u>	<u>43.067</u>
<b>(Despesas) receitas operacionais</b>					
Despesas administrativas		(5.627)	(7.905)	(5.627)	(7.905)
Despesas comerciais e de vendas		(6.866)	(14.979)	(6.866)	(14.979)
Receitas financeiras	18	10.892	23.295	10.892	23.295
Despesas financeiras	18	(11.125)	(21.860)	(11.125)	(21.860)
Outras despesas operacionais, líquidas		(2.846)	(2.132)	(2.846)	(2.132)
<b>Lucro operacional</b>		<u>22.876</u>	<u>19.486</u>	<u>22.876</u>	<u>19.486</u>
Resultado não operacional		46	(151)	46	(151)
<b>Lucro antes do imposto de renda, da contribuição social e das participações nos resultados</b>		<u>22.922</u>	<u>19.335</u>	<u>22.922</u>	<u>19.335</u>
Provisão para imposto de renda e contribuição social	19	(1.904)	(4.872)	(1.904)	(4.872)
Participação dos empregados e administradores nos resultados		(843)	(1.293)	(843)	(1.293)
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<u>20.175</u>	<u>13.170</u>	<u>20.175</u>	<u>13.170</u>
<b>Lucro líquido do exercício por lote de mil ações - R\$</b>		<u>0,61</u>	<u>0,40</u>	<u>0,61</u>	<u>0,40</u>
<b>Quantidade de ações ao final do exercício (em lote de mil)</b>		<u>33.115.708</u>	<u>33.115.708</u>	<u>33.115.708</u>	<u>33.115.708</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

#### Demonstração das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 30 de junho de 2008 e 31 de dezembro de 2007 (Em milhares de Reais)

	Capital social	Reserva de capital	Lucros (prejuízos) acumulados	Total
<b>Saldos em 1º de janeiro de 2007</b>	289.010	15	(171.699)	117.326
Incorporação da controladora Globe Metais Participações Ltda.	-	-	(90.576)	(90.576)
Reserva de incentivos fiscais	-	2.803	-	2.803
<b>Lucro líquido do exercício</b>	-	-	13.170	13.170
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2007</b>	289.010	2.818	(249.105)	42.723
Baixa do ativo diferido conforme da Lei nº. 11.638/07	-	-	(4.029)	(4.029)
<b>Lucro líquido do exercício</b>	-	-	20.175	20.175
<b>Saldos em 30 de junho de 2008</b>	289.010	2.818	(232.959)	58.869

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

#### DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA Exercícios findos em 30 de junho de 2008 e 31 de dezembro de 2007 (Em milhares de Reais)

Fluxos de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado	
	2008	2007	2008	2007
<b>Lucro líquido do exercício</b>	20.175	13.170	20.175	13.170
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:				
Depreciação e amortização	5.688	9.716	5.688	9.716
Resultado na baixa de ativos permanentes	(46)	182	(46)	182
Incorporação da controladora Globe Metais Participações	-	(90.577)	-	(90.577)
Deságio na Incorporação da controladora Globe Metais Participações	-	36.484	-	36.484
Variações cambiais e juros sobre empréstimos e financiamentos	(3.640)	(2.752)	(3.640)	(2.752)
<b>Variações nos ativos e passivos</b>				
Redução/(aumento) em contas a receber	(5.974)	(1.997)	(5.974)	(1.997)
Redução/(aumento) em partes relacionadas	8.755	(17.078)	8.755	(17.078)
Redução/(aumento) nos estoques	(470)	(294)	(470)	(294)
Redução/(aumento) em outros ativos	(1.282)	(3.935)	(1.282)	(3.935)
Aumento/(redução) em fornecedores	(14.440)	3.873	(14.440)	3.873
Aumento/(redução) em contas a pagar e provisões	(11)	814	(11)	814
Aumento/(redução) em impostos e obrigações	315	570	315	570
Aumento/(redução) em obrigações com partes relacionadas	(37.360)	37.360	(37.360)	37.360
Aumento/(redução) em outras obrigações	533	974	533	974
<b>Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades operacionais</b>	<u>(27.757)</u>	<u>(13.490)</u>	<u>(27.757)</u>	<u>(13.490)</u>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>				
Compras de imobilizado/diferido	(4.334)	(4.879)	(4.334)	(4.879)
<b>Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de investimentos</b>	<u>(4.334)</u>	<u>(4.879)</u>	<u>(4.334)</u>	<u>(4.879)</u>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>				
Incentivos fiscais	-	2.803	-	2.803
Empréstimos tomados	44.771	22.403	44.772	22.403
Pagamentos de empréstimos/juros	(9.643)	(17.282)	(9.643)	(17.282)
<b>Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades de financiamentos</b>	<u>35.128</u>	<u>7.923</u>	<u>35.128</u>	<u>7.923</u>
<b>Aumento (redução) nas disponibilidades</b>	<u>3.037</u>	<u>(10.446)</u>	<u>3.037</u>	<u>(10.446)</u>
<b>Caixa no início do exercício</b>	2.076	12.522	2.076	12.522
<b>Caixa no final do exercício</b>	<u>5.113</u>	<u>2.076</u>	<u>5.113</u>	<u>2.076</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EXERCÍCIOS FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2008 E 31 DE DEZEMBRO DE 2007 (EM MILHARES DE REAIS)

**1 CONTEXTO OPERACIONAL** - A Globe Metais Indústria e Comércio S.A. têm por objetivo principal a produção, comercialização e exportação de silício metálico e sílica fume. Sua usina implantada no Município de Breu Branco, Estado do Pará atende, principalmente, às Indústrias Metalúrgicas e Químicas, podendo para esse fim, explorar e aproveitar jazidas minerais no Território Nacional, comercializar minérios, inclusive para produção e comercialização de silício, sílica fume e outras ligas, produzir e comercializar, também, carvão vegetal e madeira e fazer florestamento e reflorestamento. Suas exportações representam parte substancial das suas vendas.

A Sociedade pertenceu ao Grupo Camargo Corrêa, até 31 de janeiro de 2007, quando foi adquirida pela Globe Metais Participações Ltda.

Em 26 de fevereiro de 2007 a Globe Metais Participações Ltda. foi incorporada pela Globe Metais Indústria e Comércio S.A., sendo que o controle das ações da incorporada passou a ser detido pela Globe Speciality Metals Inc., controladora localizada nos Estados Unidos, sendo um dos maiores produtores do mundo de silício metálico, com plantas nos Estados Unidos, Brasil, Argentina, Polônia e China.

#### 2 APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

- As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas

no Brasil consubstanciadas na Lei das Sociedades por Ações.

#### 3 RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

A partir de 6 de março de 2008 o exercício social da Sociedade passou a compreender o período de 1º de julho a 30 de junho de cada ano. Desta forma o exercício social de 2007 está composto por 12 meses de operação enquanto o exercício social de 2008 está composto por 6 meses de operações.

A Lei nº. 11.638 publicada no Diário Oficial da União em 28 de dezembro de 2007 alterou diversos dispositivos da Lei nº. 6.404 (Sociedades por Ações). Estas alterações entraram em vigor em 1º de janeiro de 2008.

Dentre as principais alterações introduzidas, destacamos os seguintes assuntos que na avaliação de nossa Administração modificaram a forma de apresentação de nossas demonstrações financeiras e os critérios de apuração de nossa posição patrimonial e financeira e do nosso resultado a partir do período de seis meses findo em 30 de junho de 2008:

- Foi extinta a obrigatoriedade da Demonstração das Origens e Aplicações de Recursos - DOAR, sendo substituída pela Demonstração dos Fluxos de Caixa - DFC.

- Bens e direitos intangíveis foram segregados dos tangíveis, ficando o ativo permanente classificado em investimentos, imobilizado, intangível e diferido.

- As despesas pré-operacionais e os gastos de reestruturação

que contribuirão, efetivamente, para o aumento do resultado de mais de um exercício social e que não configurem tão somente uma redução de custos ou acréscimo na eficiência operacional serão classificadas no ativo diferido.

- Os incentivos fiscais não serão mais classificados como reserva de capital, passando a fazer parte do resultado do exercício. Por determinação dos órgãos da administração, a Assembleia Geral poderá destinar a parcela do lucro correspondente a estes incentivos para a formação da Reserva de Incentivos Fiscais, criada como parte das reservas de lucros e podendo ser excluída da base de cálculo do dividendo obrigatório.

- Adicionalmente foram alterados os critérios de avaliação do ativo e do passivo, com destaque para os seguintes pontos:

- Itens de ativo e passivo provenientes de operações de longo prazo, bem como operações relevantes de curto prazo, foram ajustados a valor presente, de acordo com as normas internacionais de contabilidade;

- O valor de recuperação dos bens e direitos do imobilizado, intangível e diferido são periodicamente avaliados para que se possa efetuar o registro de perdas potenciais ou uma revisão dos critérios de e taxas de depreciação, amortização e exaustão;

CONTINUA →